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계화중학교



계화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 248,096,000

2024학년도 계화중학교회계 세입·세출 예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 248,978,000원"을  "세입·세출 각각 248,096,000원"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 234,388 234,388 0

1.지방교육행정기관이전수입 234,388 234,388 0

1.교육비특별회계전입금수입 234,388 234,388 0

1.교육비특별회계전입금 234,388 234,388 0

1.학교운영비전입금 164,982 164,982 0

2.목적사업비전입금 69,406 69,406 0

2.자체수입 11,637 12,519 -882

1.학부모부담수입 10,599 11,880 -1,281

1.수익자부담수입 10,599 11,880 -1,281

1.급식비 10,599 11,880 -1,281

1.급식비 10,599 11,880 -1,281 교직원급식비 : -1,281,500원*1식= -1,281,000

2.행정활동수입 1,038 639 399

1.사용료및수수료 76 0 76

1.사용료및수수료 76 0 76

1.사용료 76 0 76 교실대여수수료 : 76,000원*1회= 76,000

2.기타행정활동수입 962 639 323

1.이자수입 908 600 308

1.이자수입 908 600 308 이자수입 : 308,000원*1식= 308,000

2.기타행정활동수입 54 39 15

1.기타행정활동수입 54 39 15 수도광열비 : 15,000원*1식= 15,000

3.기타수입 2,071 2,071 0

1.전년도이월금 2,071 2,071 0

1.순세계잉여금 2,071 2,071 0

1.순세계잉여금 2,071 2,071 0

1.순세계잉여금 2,071 2,071 0

세입합계 248,096 248,978 -882
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,659 11,566 -907

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,883 8,790 -907

1.교직원역량강화 3,718 4,565 -847

1.직무연수 1,765 1,765 0

1.일반수용비 1,765 1,765 0

2.자율연수 1,953 2,800 -847

1.일반수용비 1,953 2,800 -847 교육경비 : -847,000원*1식= -847,000

2.교직원복지 4,165 4,225 -60

1.퇴임식,스승의날행사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교직원문화행사 1,140 1,200 -60

1.여비 1,140 1,200 -60 여비 : -60,000원*1식= -60,000

3.교직원맞춤형복지비 2,295 2,295 0

1.맞춤형복지비 2,295 2,295 0

4.교사회운영 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

5.직원회운영 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,265 30,995 -1,730

1.급식 관리 15,666 16,947 -1,281

1.학교급식운영 15,666 16,947 -1,281

1.조리원인건비 771 771 0

1.공무직인건비 771 771 0

2.급식운영비 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 500 500 0

3.비조리교급식비 13,795 15,076 -1,281

1.전출금 13,795 15,076 -1,281 교직원급식비전출 : -1,281,500원*1식= -1,281,000

2.보건관리 7,064 7,366 -302

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,354 3,476 -122

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 236 236 0

1.교육운영비 85 85 0

2.학생복지비 151 151 0

3.보건실운영 718 840 -122

3.학생복지비 718 840 -122 약품구입 : -22,970원*1식= -22,000

침구세탁비 : -100,000원*1식= -100,000

4.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 3,710 3,890 -180

1.먹는물관리 2,830 3,010 -180

1.일반수용비 2,830 3,010 -180 정수기유지보수 : -180,000원*1식= -180,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 6,535 6,682 -147

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 4,535 4,682 -147
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 953 1,100 -147

1.교육운영비 953 1,100 -147 졸업앨범제작 : -147,920원*1식= -147,000

2.학생교과서구입 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

3.학생교복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.전북에듀페이운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 35,546 37,838 -2,292

1.교과 활동 14,056 15,202 -1,146

1.교과활동지원 6,515 6,558 -43

2.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,495 4,538 -43

1.기타수당 1,395 1,395 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,300 1,343 -43
읽기곤란학생지도(교재비) : -43,000원*1

식=
-43,000

4.순회교사운영 1,920 1,920 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,320 1,320 0

2.국어 교과활동 360 400 -40

1.교과운영 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40 교육용품 : -40,000원*1식= -40,000

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 900 900 0

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 558 558 0

1.교과운영 558 558 0

1.교육운영비 558 558 0

8.외국어 교과활동 1,236 2,029 -793

1.교과운영 1,236 2,029 -793

1.교육운영비 1,236 2,029 -793 교육용품 : -223,660원*1식= -223,000

행사용품 : -560,000원*1식= -560,000

간식비 : -10,000원*1식= -10,000

9.선택 교과활동 587 857 -270

1.교과운영 587 857 -270

1.교육운영비 587 857 -270 기술가정교육용품 : -270,780원*1식= -270,000

2.창의적 체험활동 19,003 20,036 -1,033

1.자율활동 2,511 3,412 -901

1.학생회활동지원 624 1,487 -863

1.교육운영비 624 1,487 -863 학생자치활동비  : -863,720원*1식= -863,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 255 255 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 255 255 0

4.체육대회 462 500 -38

1.교육운영비 462 500 -38 행사용품 : -38,450원*1식= -38,000

5.다문화체험 270 270 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 170 170 0

2.현장체험학습활동 13,524 13,524 0

1.수학여행 13,524 13,524 0

1.일반수용비 39 39 0

2.여비 3,569 3,569 0

3.교육운영비 9,916 9,916 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 2,068 2,200 -132

1.진로체험활동 2,068 2,200 -132

1.교육운영비 2,068 2,200 -132 진로직업체험비 : -132,220원*1식= -132,000

3.자유학기(년) 활동 2,487 2,600 -113

1.자유학기(년)제활동 2,487 2,600 -113

1.진로탐색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.주제선택,예술,체율,동아리활

동
1,287 1,400 -113

1.교육운영비 1,287 1,400 -113 (경상)교육용품 : -113,200원*1식= -113,000

4.선택적 교육활동 11,845 11,935 -90

1.방과후학교 운영 4,995 5,085 -90

1.방과후학교운영 4,995 5,085 -90

김영희 2025년 02월 07일 09시 47분 18초 8 전북특별자치도교육청 계화중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 3,175 3,265 -90

1.교육운영비 875 965 -90 수업용품 : -90,260원*1식= -90,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.독서활동 6,350 6,350 0

1.독서활동운영 6,350 6,350 0

1.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 71,880 71,565 315

1.교무업무 운영 2,216 2,216 0

1.교무학사운영 2,216 2,216 0

1.교무학사운영 1,021 1,021 0

1.교육운영비 601 601 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 6,720 6,805 -85

1.학생생활상담지도 715 800 -85

1.학생생활지도 운영 715 800 -85

1.교육운영비 715 800 -85 (경상)상담실 운영물품 : -13,630원*1식= -13,000

(경상)불법촬영카메라점검지원비 : 

-62,620원*1식=
-62,000

(경상)학교민주시민교육운영지원비 : 

-10,000원*1식=
-10,000

2.학교폭력예방 5,505 5,505 0

1.학교폭력예방교육운영 5,505 5,505 0

1.여비 1,036 1,036 0

2.교육운영비 4,469 4,469 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 13,700 13,700 0

1.연구학교운영 13,700 13,700 0

1.어울림학교운영 13,700 13,700 0

1.교육운영비 12,790 12,790 0

2.목적사업업무추진비 910 910 0

4.학습지원실 운영 3,360 2,960 400

1.방송실운영 400 0 400

1.방송실운영 400 0 400

2.비품구입비 400 0 400 앰프구입 : 400,000원*1대= 400,000

2.정보화실운영 2,960 2,960 0

1.학교정보화지원 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

5.교육여건 개선 45,884 45,884 0

1.교육환경개선 45,884 45,884 0

1.PC구입 2,224 2,224 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,224 2,224 0

2.교실환경개선 21,660 21,660 0

1.비품구입비 21,660 21,660 0

3.특별실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 88,442 84,620 3,822

1.학교기관 운영 27,362 28,187 -825

1.부서기본운영 23,607 23,567 40

1.교장실운영 7,430 7,430 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 2,180 2,180 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,377 7,337 40

1.일반수용비 2,932 2,892 40 사무용품 : 40,000원*1식= 40,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,250 3,250 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 745 745 0

3.교무부운영 8,800 8,800 0

1.여비 7,600 7,600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 3,755 4,620 -865

1.시설관리원인건비 3,562 4,380 -818

1.기간제근로자인건비 3,463 4,080 -617 본봉 : -550,000원*1식= -550,000

초과근무 : -55,540원*1식= -55,000

퇴직(적립)금 : -12,720원*1식= -12,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 80 0 80 심사수당  : 40,000원*2명= 80,000

3.기간제근로자법정부담금 19 300 -281 4대보험기관부담금 : -281,700원*1식= -281,000

2.교무실무사인건비 193 240 -47

1.공무직인건비 193 240 -47 초과근무수당 : -47,170원*1식= -47,000

2.시설 장비 유지 59,650 54,983 4,667

1.학교시설장비유지 59,650 54,983 4,667

1.공공요금및제세공과금 18,520 18,520 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,280 6,280 0

2.시설관리용역 12,159 12,349 -190

1.일반수용비 12,159 12,349 -190 공기청정기유지관리 : -190,000원*1식= -190,000

3.시설일반관리 25,371 20,514 4,857

1.일반수용비 20,171 15,314 4,857 시설소규모수선 : 4,857,000원*1식= 4,857,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,430 1,450 -20

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 780 800 -20

1.학부모회운영 780 800 -20

1.일반수용비 660 680 -20
(경상)학부모회 운영물품 : -20,000원*1식

=
-20,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 459 459 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 459 459 0

1.예비비 459 459 0

1.예비비 459 459 0

1.예비비 459 459 0

세출합계 248,096 248,978 -882
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